

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes rates for provinces, Prussia, and various foreign countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Bezkosztów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyn nowości F. A. Grigara...

Kraków, 18 czerwca.

Wilhelm II nie zaznaczył w pierwszych trzech dniach swych rządów ani zasad swej polityki w sprawach wewnętrznych, ani jej kierunku na zewnątrz.

Mimo tego w znacznej części prasy europejskiej pojawiają się pogłoski, mogące wywołać silne zaniepokojenie. Pogłoski te, nie znajdujące dotychczas potwierdzenia, muszą tem większą zwrócić na siebie uwagę, iż odbijają one rażąco od nastroju, jaki zapanował w opinii publicznej właśnie przed śmiercią Fryderyka III.

wód, że w urzędowych rosyjskich sferach zrozumieliśmy że także w tem samym mniej więcej znaczeniu.

Ze zmianą panującego w Niemczech nastąpiła pewna zmiana w tym ogólnym nastroju. Jedno z pism peszteńskich doniosło zaraz nazajutrz, że pierwsza wiadomość o tym wypadku miała wywołać silne zaniepokojenie w decydujących sferach monarchii austriacko-węgierskiej.

Trudno przewidzieć, czy przyszłość nie przyzna tym złowrogim głosom słusności, na dziś powinno nam wystarczyć stwierdzenie faktu, że do chwili, w której to piszemy, nie zaszło jeszcze w Berlinie nic, coby wskazywało, że na polu międzynarodowej polityki zajdą wkrótce jakieś nadzwyczajne wypadki.

Bo też ostatecznego źródła owego niepokoju, ogarniającego pewną część umysłów, nie należy szukać w wypadkach z ostatnich dni. Wypływa on z tego od lat wielu utrwalonego przekonania, że stan zbrojnego pokoju, w jakim się Europa znajduje, może się wprawdzie wskutek zręcznej polityki gabinetów i niewyczerpanej ofiarności parlamentów o kilka lat przedłużyć, ale że w końcu wywołać on musi krwawą katastrofę.

dopóki głównym celem mocarstw będzie nieustanne przygotowywanie się do wojny, dopóty nagle pojawiające się alarmujące wieści będą zwykłym i nieuniknionym zjawiskiem.

Jutro zbierze się w Przemysiu walne zgromadzenie Towarzystwa Kółek rolniczych. Jeżeli w ogóle jazdy tego rodzaju, ułatwiającej wspólną i jednolitą pracę, niemały wydają pożytek, to zjazdu tego Towarzystwa uważamy tak za względu na osoby uczestników, jakoteż za względu na warunki, wśród jakich to towarzystwo działa, za jedno z najpożyteczniejszych.

Zadanie, jakie kierownicy pojedynczych Kółek spełniają, nie należy bynajmniej do łatwych. Muszą oni walczyć dotychczas z obojętnością tych, dla których dobra przycują, a z niewykorzystaniem, przynajmniej w niektórych częściach kraju, uprzedzeniem innych warstw społeczeństwa, które od samego początku powinny im być pospieszyć z pomocą.

Ala dodatni wpływ zjazdu nie powinien na tem się kończyć. O ile wzajemne zetknięcie się delegatów i członków będzie korzystnym dla nich samych, o tyle z drugiej strony zetknięcie się członków Zarządu głównego z wysłannikami wszystkich powiatów może wpłynąć dodatnio na kierownictwo całego Towarzystwa.

Ze pomoc ta jest w istocie potrzebna, o tem wie każdy z położeniem naszych Kółek choćby tylko powierzchownie obeznany. Pominąwszy wszystko inne, dosyć jest wskazać na ów niewyczerpany szereg urzędowych formalności, których według zapatrywania niektórych władz, żadne Kółko nie jest w stanie dopełnić.

W jednym miejscu ulegają konfiskacie wszystkie zapasy, nagromadzone w założonym przez Kółko rolnicze sklepiu, gdyż z powodu nieformalnego wypełnienia przepisów nasuwa się podejrzenie, że towar ten mógłby być przemycanym z za granicy; tam znowu żąda starostwo, ażeby przy zakładaniu każdej czytelnicy ludowej wykonywano wszystkie formalności, jakich ustawa tylko przy zawożeniu nowego stowarzyszenia wymaga; gdzieindziej ostateczna zarządza grozi gospodzie chrześcijańskiej, której założyciele dowiadują się co kilka miesięcy, że mają jeszcze dopełnić jakichś nieszezęszych formalności, o których ich nie uwiadomiono poprzednio, i znowu o „formalnościach” donoszą nam z innego powiatu, gdzie założyciele czytelnicy nie mogą jeszcze doznać pozwolenia na umieszczenie skromnej biblioteczki w budynku szkolnym.

Cóż z tego, że kółka lub ludzie dobrej woli odwołują się przeciw tym utrudnieniom do władz wyższych. Lud nasz zraża się przeciwnościami. Więści o mnożących się „formalnościach”, które stają rozwojowi kółek na przeszkodzie, szerzą się po odpuściach i jarmarkach, a właścicieli kierując się właściwie sobie rozumowaniem, staje się skłonny do podejrzywania kółek i czytelnicy o tendencje niemile rządowi.

Tu właśnie opieka głównego zarządu mogłaby się okazać nader pożyteczną. Przykład stowarzyszeń polskich w Poznańskim, przykład narodowych stowarzyszeń czeskich powinien nas przekonać, ile zdziałać można, korzystając ze wszystkich konstytucyjną zapewnionych środków obrony prawnej. Wydanie jak najdokładniejszych i jak najzrozumiałej zredagowanych instrukcyj dla zarządów kółek i gorliwe zajęcie się wniesioniem do wyższych władz rekursami, odwołanie się w razie potrzeby do ciał ustawodawczych, oto sposoby działania, które wyrzucić mogą skutek, a które sama natura rzeczy zarządowi głównemu wskazuje.

Zjazd Towarzystwa kółek rolniczych są wreszcie jedną z owych nielicznych okoliczności, przy których właścicieli z zachodniej części kraju mogą się spotkać z właścicielami iuskim. Nie chcemy przeceniać doniosłości owego — zbyt nieraz może teatralnego — bratania się chłopów krakowskiego z Rusinem, ale jeżeli jedni i drudzy biorąc udział w naradach, wyniosą stamtąd przekonanie, że interesa ich i potrzeby są te same, jeżeli poznają, że mimo różnicy języka i obyczajów chłop w świecie nie ma powodu patrzeć podejrzliwie na chłopów w sukmanie, wówczas będzie można powiedzieć o zjeździe przemyskim, że i pod tym względem odpowiedział oczekiwaniom kraju.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Łwów, 17 czerwca.

(=) Z początkiem tego miesiąca zarzuciła moskalska Czerwonaja Ruś redakcyi Diła, że udawała się do Kijowa do redaktora Kijewskaja Słowa o materialną zapomogę i o debit dla swego pisma, i że Diło było gotowem służyc interesom rosyjskim, ale ten, który otrzymał list, nie dał żadnej odpowiedzi, i dlatego obecnie z wściekłością napada na wszystko, co jest dro-

giem dla rosyjsko celawicki. Redakcyi Diła nazwała wiadomość powyższą oszczerstwem i zaprzeczyła w zupełności. W ostatnim numerze podaje Kijewskie Słowo dosłownie tekst owego listu, którego pojedyncze zdania znane już są naszym czytelnikom, a z którego można właśnie nabyć przekonania, że Diło weale nie chciało iść za śladem Markowa, i zaprzędać się Moskalem, ale udawało się o pomoc do Rusinów, dla „pisma politycznego, jedynego, które podtrzymuje jeszcze życie ukraińskie-koruskie”.

Wiele szanowny Dobrodzieju! Przebaczenie łaskawie, że przy wszystkich zajęciach kłopotem mam głowę następującymi sprawami: Puściłiśmy się na bystrą wodę i postanowiliśmy Diło wydawać z Nowym Rokiem codziennie. Albo więc naród nasz potrzebuje politycznej gazety codziennej, co mają już teraz nawet wszystkie mizerne narodki i podtrzyma nas, albo nie podtrzyma, a wtedy rzecz oczywista, iż tak mu do życia politycznego, jak kucheie do patyny.

1) Czy nie raczylibyście nam wskazać jakiegoś człowieka w Kijowie, Charkowie, Odessie, a może i w Petersburgu, któryby zechciał np. raz na miesiąc napisać nam z tych miast korespondencyę z życia naszego narodu ukraińskiego, co nie tylko byłoby potrzebne dla Diła i dla Galicyi, ale, zdaje mi się, i dla całej Ukrainy. Za takie korespondencye my jednak nie w stanie płacić, musiabymy na piśmie z patryotyzmu. Gdyby się tacy ludzie znaleźli, raczie ich także poprosić od siebie, a tem łatwiej będzie coś z tego.

2) Choć Diło nie ma przystępu na Ukrainę, powinno się ono uważać za wspólnego rzecznika wszystkich Rusinów, Ukraińców a nie tylko Galicyan — oprócz strony moralnej (co do korespondencyi) bieda u nas i z kopiejką, ciągniemy z ostatniego by przyzwyczajeniu utrzymać nasz dziennik, toż smiem zapytać was (tylko proszę nie uważajcie tego za zwyczajną żebraunę), czy nie znaleźliby się u was ludzie, którzyby chcieli pieniędzmi zasilić to jedyne nasze piemo polityczne, podtrzymujące jeszcze życie ukraińskie-ruskie — a to może kiedyś i wam, czy też Ukrainie będzie ono pożytecznem w rozwoju politycznym. Gdybyście dobrodziejście uważali, iż są tacy ludzie, to weźcie łaskawie inicyatywę sami, bo nasza korespondencya do ludzi nieznanych nie będzie miała skutku.

3) Jak adresować teraz do Neczuja.

4) Dokądby się też udać, i czy doradzałibyście by uzyskać debit w Rosyi.

W tych sprawach według dawniejszej praktyki wypadłoby nie was prosić, ale udać się do Aleksandra Jakowlewicza, coż kiedy nie możemy się jakoś porozumieć — kto go nastroić, Bóg raczy wiedzieć, doś, że w wydawnictwie Diła widzi wroga!... Nie wszystko wszakże można tak robić, jakby się chciało, a mnie się zdaje, iż lepiej cokolwiek robić, niż wszelką robotę unie-możliwić. On pisze np. z Ukrainy będą ludzie pisali i prócz tego dadzą jeszcze 1500 rubli, jeżeli się ich zapewni, że ani na literę nie im się nie zmieni. A jakżeż można dać takie zapewnienie!

KOMEDYA KONKURSOWA.

Komedjka w jednym akcie

przez

Adama Asnyka.

(Ciąg dalszy.)

Bekasiński. Chcecie mi aż dwa tysiące rubli zapłacić?

Gazetkiewicz (z flegmą). Nie! To się napisze tylko dla efektu. Pan przecież nie potrzebujesz pieniędzy, licząc więc, że nam oddasz swój rękopism bezpłatnie.

Bekasiński (z mniejszym zadowoleniem). Oddam, choćby i bezpłatnie, jeżeli pan na to liczysz.

Gazetkiewicz. Następnie co dnia donosić będziemy, że wspaniała komedya: „Pod Maćkową gruszą” zaczęto tłumaczyć na język niemiecki, francuski, angielski, włoski i tak dalej, póki nie wyczerpiemy wszystkich języków i narzeczy.

Bekasiński (nieśmiało). Czyż to nie będzie zbyt rażącem...

Gazetkiewicz. Bądź pan spokojny. Nikt tego sprawdzić nie będzie. Ale, ale, czy nie posiadasz pan jakiego innego krótkiego utworu?

Bekasiński. Prawie nic. Mam tylko bajkę wierszem, napisaną w siedmiu nastym roku życia.

Gazetkiewicz. Przewybornie się składa. Bajka wierszem, to rodzaj, który wraca znowu do mody. Wykażemy wszechstronność pańskiego talentu. Przyjdź pan jutro do redakcyi i przynieś pan swą bajkę, pogadamy obszerniej. Wszak adres znasz?

Bekasiński. Znam. (Sciskają się za ręce. Gazetkiewicz wychodzi drzwiami w głębi.)

SCENA XIV.

Bekasiński (sam).

Bekasiński (patrzy na odchodzącym). Nieoceniony człowiek. Jak on się rozkochał we mnie.

Widocznie zaimponowałem moim geniuszem. Byłbym całe lata siedział na wsi i nie wiedział, co tkwi we mnie. Trzeba szczęśliwego wypadku i już... budzę się naraz wielkim człowiekiem. Teraz mogę się śmiało oświadczyć Hugonowskiemu o rękę córki — mogę traktować jako równy z równym. Biedny człowiek! Zaćmiłem go od razu. Ktoby się był tego spodziewał! (Idzie ku drzwiom pracowni Hugonowskiego, gdy ten ukazuje się na progu.)

SCENA XV.

Bekasiński i Hugonowski.

Hugonowski. A, to pan, panie Bekasiński?

Bekasiński. Tak, to ja. Chciałem właśnie uprosić u szanownego pana chwilę poufnej rozmowy.

Hugonowski. Jestem wprawdzie zajęty, ale służę panu. (Postępuje naprzód.)

Bekasiński. Otóż... jakby tu zacząć?... Otóż, oddawna zbierałem się wyznać przed panem, co mi najbardziej na sercu leży. Krępowala mnie tylko obawa i nieśmiałość. Przedział między mną a tobą panie, wydawał mi się zbyt wielkim, iż bym mógł żywić nadzieję łaskawego uwzględnienia moich życzeń. Czemuż bowiem byłem, wobec ciebie panie, wobec wielkości i sławy? Niczem prawie, mogłem więc uważać związek ten, za megalians moralany.

Hugonowski. O jakim megaliansie chcesz mówić? Porzuć wszelkie metafory.

Bekasiński. Ależ to nie metafory! Czyż się pan niczego nie domyślał?

Hugonowski. Niczego.

Bekasiński. Że kocham pańską córkę, że pragnę otrzymać jej rękę.

Hugonowski. Pierwszą raz słyszę o tem.

Bekasiński. Bałem się wyznać, aby nie został odrzuconym. Ale teraz, kiedy zająłem pierwszorzędne stanowisko...

Hugonowski. Pierwszorzędne stanowisko. Co pan masz na myśli?

Bekasiński. Kiedy zostałem laureatem...

Hugonowski. (u. s.) Czy jemu się w głowie pomieszało?

Bekasiński. Kiedy otrzymałem pierwszą nagrodę na konkursie...

Hugonowski. Panie Bekasiński, co się panu przywidziało? Czy pan napisałeś i dałeś na konkurs komedya?

Bekasiński. Rozumie się. Inaczej przecież nie mógłbym wziąć nagrody.

Hugonowski (z uśmiechem). Być zresztą może, iż dałeś co na konkurs, ale co do nagrody, to chyba zażartowano z ciebie.

Bekasiński. Przepraszam, to weale nie żarty. Gazetkiewicz gonil za mną, by mi donieść, że komedya „Pod Maćkową gruszą” została uwieczniona. Pisz już nawet mój życiorys.

Hugonowski. Czyżby to być mogło! (Przyypominając sobie). „Pod Maćkową gruszą...” mówił mi o tem Tenowicz. Więc to pan jesteś autorem tej komedyi?

Bekasiński (z dumą). Tak, to ja! i mam nadzieję, że mi pan teraz nie odmówisz ręki swej córki.

Hugonowski (wybuchając gniewem). Więc to pan dałeś się użyć za narzędzie nieczej przeciw mnie intrygi? Spiskowaleś wspólnie z Dodeckim, żeby mnie skompromitować i ośmieszyć?

Bekasiński (przerazony). Ależ panie dobrodzieju!

Hugonowski. I przyszedłeś uragać mi swoim tryumfem, chwalić się powodzeniem uknutego spisku, a w dodatku jakby na szyderstwo prosić mnie teraz o rękę córki! Nie, na to trzeba bezczelności, której się po panu nie spodziewałem!

Bekasiński. Jak mi Bóg miły, jam nie winien, nie intrygowałem, nie spiskowałem weale, a że mojemu talentowi oddała sprawiedliwość, to nie widzę, co to może panu szkodzić!

Hugonowski. Nie widzisz pan? Więc to wydaje się panu rzeczą naturalną, z której powinienem się cieszyć, że po tylu latach zawodu literackiego, praca moja nie otrzymała nawet pochlebnej wzmianki, a komedya autora, który do-

tań nie napisał, uwieczniona została odrazu pierwszą nagrodą?

Bekasiński. Więc pan także miałeś sztukę na konkursie? Jakże mi przykro, że wszedłem mu w drogę.

Hugonowski. Wszedł w drogę! Myślałby kto, że zjawił się jaki nowy geniusz.

Bekasiński. Tak mówił Gazetkiewicz.

Hugonowski. A więc polegaj na nim i bądź sobie geniuszem, ile tylko chcesz, ale o córce mojej przestań myśleć. (u. s.) Zarozumiale!

Bekasiński. Ja kocham pannę Stanisławę.

Hugonowski. Kochasz, czy nie kochasz, nie z tego nie będzie.

Bekasiński. Wieg mi pan naprawdę odmawiasz?

Hugonowski. Odmawiam, stanowczo odmawiam!

(Wchodzi Kancińska z miseczką konfitur. Hugonowski chodzi wielkimi krokami. Bekasiński stoi skonfundowany.)

SCENA XVI.

Hugonowski, Bekasiński i Kancińska.

Kancińska (wchodząc). Przyniosłam ci bracie truskawki, wyborne się udały. (Hugonowski nie odpowiada. Bekasiński podsuwa się do Kancińskiej; później Hugonowski bierze ksiązkę, siada i czyta.)

Bekasiński (do Kancińskiej). Ach pani dobrodziejo, ratuj!

Kancińska. Co się stało?

Bekasiński. Oświadczyłem się.

Kancińska. No i cóż?

Bekasiński. A pan Hugonowski uniósł się gniewem i odmawia.

Kancińska. Z powodu?

Bekasiński. Z powodu, że miałem szczęście, to jest raczej nieszezęście, otrzymałam pierwszą nagrodę na konkursie.

Kancińska. A widzisz pan! nie mówiłam, że to na złe wyjdzie. Oj ta literatura! wieczne moje udreczenie.

Bekasiński. Nie opuszczaj mnie pani, radzi w tym wypadku, bo byłbym nadto nieszezęśliwym!

Kancińska. Będę próbować, rozmówię się jeszcze z bratem, a pan idź tymczasem w zastępstwie mojem do kuchni, pomóż Stasi w smażeniu konfitur.

Bekasiński (całując ją w rękę). Dziękuję, o! dziękuję. Smażyć konfitury z panną Stanisławą, to nader słodkie zajęcie.

Kancińska. A jak usmażycie, przyjdźcie tu oboje. (Bekasiński odchodzi.)

SCENA XVII.

Hugonowski i Kancińska.

Kancińska (zbliżając się do Hugonowskiego, który ciągle siedzi). Nie spróbujesz truskawek? Hugonowski. Nie.

Kancińska. Kiedy takie dobre (bierze na łyżeczkę i pokazuje.)

Hugonowski. To je sobie schowaj.

Kancińska. Nie bądź tak opryskliwym, bo nie ładnie. Ja się dla ciebie napiętkam przy ogniu. Musisz zjeść choć jedną (podnosi do ust jego łyżeczkę z konfiturami.)

Hugonowski (odwracając głowę). Daj mi pokój. Kancińska (wciągając się z łyżeczką, kładzie mu wreszenie w usta na pół gwiałem). A co, czy nie smaczne?

Hugonowski (smakując). W istocie, rozplływają się w ustach.

Kancińska. Byłam pewna, że ci smakować będą. weź jeszcze jedną (od czasu do czasu, w ciągu rozmowy podaje na łyżeczkę konfitury, które Hugonowski już bez oporu zjada, rozjaśniając twarz swą powoli.)

Hugonowski. Pyszny mają aromat.

Kancińska. A widzisz! potrzebnie to było się dasać?

Hugonowski. Rozgniewał mnie ten intrygant i zarozumialec.

Kancińska. Kto?

Hugonowski. No, ten Bekasiński.

Kancińska. Zarozumialec może, ale intrygant wątpie. (D. a.)

Przecież liczyć się musimy z tutejszymi stosunkami i zresztą niektóre nie pisaliśmy... w każdym razie proszę was, bądźcie łaskawi odpisać choćby w dwóch słowach; zasyłam najniższe ukłony. Hładyłowicz.

Z dzienników rosyjskich.

Po innych piśmiech, które już wypowiedziały swe zdanie o mowie tronowej cesarza Franciszka Józefa, odezwał się nareszcie i korespondent wychodzący w Brukseli Norda, będącego, jak wiadomo, organem rosyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Dziennik półroczny szuka powodów tego objawu i domyśla się, że tkwią one w osłabieniu przyjaźni z cesarstwem niemieckim i w obawie, że Niemcy gotowe są opuścić Austrię w razie wojny z Rosją.

W Niemczech jednak zadanie cesarza jest trudniejsze i dopiero w ostatnich czasach wpływ monarchy zaczął zaznaczać się wybitnie.

Istnieje zresztą wiele jeszcze drugorzędnych przyczyn, czyniących wybuch wojny mało prawdopodobnym, pomimo wojowniczych okrzyków w Wiedniu i Pesce.

Dziennik ten zaznacza dalej, iż nawet w Niemczech mniej już ufają siłom swej armii.

Wreszcie Świąt kończy: „Wyższość uzbrojenia francuskiego ponad niemieckim, liczebna przewaga armii rosyjskiej nad armią niemiecką i austriacką, wysoki nastrój armii rosyjskiej — oto ważne rękojmie, zapewniające zachowanie pokoju w najbliższej przyszłości.

Daleko ostrożniejszym jest Grażdamin, który wcale się tak pokojowo na sytuację nie zapamiętuje. W jednym z ostatnich numerów tego piśmie czytamy:

„Wypadki berlińskie w ogóle nabierają obecnie tem donioślejszego znaczenia, że w Sofii coś bardzo nieprzyjemnego zaczyna się dla Austrii. Książę Ferdynand Koburg postanowił bodaj udać się do Radostawowa, by ten utworzył nowy gabinet (zmiast stambulowskiego), ale Stambułow bez walki nie ustąpi chyba swego dogodnego miejsca.

„Słowem w Bułgarii układają się okoliczności najniepomyślniej dla księcia i jego oredowuiczki, Austrii. W takich stosunkach nader ważną i ciekawą jest rzeczą, jak Berlin traktować będzie terazniejszą fazę kwestyi bułgarskiej; zależy to głównie od przebiegu choroby cesarza.

Z delegacji wspólnych.

Budapeszt, 17 czerwca.

Delegacja austriacka dopiero jutro (d. 18 w poniedziałek) przystąpi do właściwej pracy, mianowicie komisya budżetowa rozpocznie swe narady nad preliminarzem ministerstwa spraw zagranicznych.

Na jutro zapowiedział p. prezydent Smolka posiedzenie plenarne całej delegacji dla wypo-

wiedzenia kondolencyi z powodu śmierci cesarza Fryderyka, skutkiem tego w posiedzeniu komisji budżetowej nastąpi przerwa, bo posiedzenie tej komisji naznaczone na godzinę 10, a plenarne na południe.

Delegacja węgierska kontynuuje zwało swoje czynności. Mianowicie w ścisiejszym Komitecie specjalnie do tego wybranym w łonie komisji wojskowej roztrząsano rozporządzenia ministra wojny co do terytorjalnej dylokacji wojska.

Tegoż samego dnia odbyło się posiedzenie komisji dla marynarki wojennej. Preliminarz budżetu następczo sposobności do dłużej rozpraw, bo proponowane powiększenie wydatków w jednych działach zostało zrównoważone zmniejszeniem wydatków w innych działach.

Większe wydatki prelimitowane są z powodu powiększenia liczby oficerów o 90 i lekarzy sztabowych o 3; ale to powiększenie rozłożone jest na trzy lata, tak że tego roku potrzeba będzie dodać tylko 10 oficerów marynarki i dwóch lekarzy.

Dalsze podniesienie wydatków spowodowane jest zaprowadzeniem karabinów repetycyjnych małego kalibru także w marynarce, aby ujednolicić uzbrojenie żołnierzy lądowych i morskich.

W najważniejszych rubrykach wydatków na uzupełnienie i utrzymanie materjału flotowego nie prelimitowano żadnych znaczniejszych wydatków ponad zwyczajne; na wykończenie okrętów już zbudowanych lub będących w robocie zażądano tego roku mniejszych funduszy, niż roku przeszłego.

Referent tej komisji, del. Daniel przedstawił stan obecny marynarki wojennej w świetle pod każdym względem zadowolającym.

Przebieg komisya uchwaliła bez zmiany cały preliminarz wydatków.

Przeгляд polityczny.

Kraków, 18 czerwca.

Izba poselska sejmii węgierskiej przyjęła d. 16 b. m. bez zmiany w trzecim czytaniu ustawę o kontyngencie spirytusowym, oraz poprawki w ustawie o podatku spirytusowym, uchwalone w Izbie magnatów.

Na wniosek prezidenta gabinetu owo posiedzenie uznano za ostatnie pod względem merytorycznym. Będzie jeszcze jedno posiedzenie formalne dla odebrania nuncyów Izby magnackiej.

Kilka słów, które minister Tisza powiedział w ubiegły piątek na posiedzeniu Sejmu węgierskiego, wywołało w kołach parlamentarnych różne komentarze. Wyraziwszy życzenie, ażeby Izba posłów odbyła już tylko jedną sesję dla przyjęcia do wiadomości uchwał Izby magnatów i ażeby potem odbyła obrady do października, zakończył Tisza swe przemówienie temi słowy: „Ale może ktoś zapyta: Cóż będzie w razie nadzwyczajnych wypadków? (Sluchajcie!) Otóż wiemy, że nawet po odrozdzeniu Sejmu korona ma prawo zwołać go każdej chwili.

Z tego powodu telegrafują z Pesztu do N. W. Tyblatu: W kołach parlamentarnych rozbiegają wyrażenie się Tiszy o możności zwołania sejmii na nadzwyczajną sesję w razie nadzwyczajnych wypadków. Poważni politycy zapewniają, że Tisza użył tego wyrażenia ze względu na zaprezentowanie stosunków między Niemcami i Francją.

W Paryżu ruch na korzyść Boulangera trwa dalej. Nowy klub polityczny Fédération républicaine revisioniste wyosował do Boulangera adres zaufania, podpisany przez 300 kupców i przemysłowców paryskich.

Donosiliśmy już, że powodem przesilenia gabinetowego w Hiszpanii było nieporozumienie ministra wojny z marszałkiem Martinez-Campos, który złożył godność generalnego kapitana miasta Madrytu.

nieciem się króla była następczynią tronu. Nie zniewały go jednak do tego żadne przepisy, gdyż według prawideł wojskowych komendant jest obowiązany zapytywać o hasło tylko króla, a w jego nieobecności królowę lub królewicza. Gdy w kilka dni potem księżniczka wyjeżdżała do Salamanki, prosła przy wyjeździe generała, by nadal udawał się z prośbą o hasło do młodszej jej siostry, donny Eulalii. Martinez-Campos uczuł się tem dotkniętym z powodu, iż donna Eulalia jest żoną ks. Montpensier, mającego tylko rangę podpułkownika od huzarów. Gdy minister wojny kazał marszałkowi zastosować się do życzenia donny Zabeli, Martinez-Campos podał się do dymisji. Wpływ jego jest jednak w senacie tak potężny, że cały gabinet złożył teki, a gdy królowa powołała znowu Sa-gastę do rządów, nazwisko ministra wojny Casoli nie okazało się już na liście gabinetu.

Z Sofii donosi Ag. Hawasa, że sprawa ruszczenia o obrazie portretu cara rosyjskiego jeszcze nie została załatwioną, bo konsul niemiecki, opiekujący się interesami rosyjskimi, zażądał ponownego zbadania sprawy. Rząd bułgarski zgodził się na to, aby usunąć wszelkie pojejrzenia o zachowaniu się oficerów bułgarskich, zarzucono im bowiem, że i oni byli czynni przy usunięciu portretu cara w pewnej restauracji w Ruszczuku. Dotychczasowe śledztwo wykryło, iż winnym jest tylko jeden urzędnik cłowy i ten został usunięty.

W zajętej przez Anglię Birmie wybuchło na nowo powszechne powstanie. Przeciw pokoleniom Tashów w górach przylegających do Chin, zostanie urządzoną wielka uciążliwa wyprawa z nastaniem poręchłodniejszej. Powstania napadają codziennie i pała osady przychylne Anglikom i mordują urzędników. Nie mniejszy kłopot sprawia rządowi Sikkim. Tybet zabija otwarcie stanowisko wojenne w celu odebrania Sikkim; wojsko angielskie wśród porę deszczowej obazuje w namiotach. Znaczne posiłki muszą być posłane.

Propaganda kalendarzowa w Rosji.

Rząd rosyjski wpadł na myśl dowiejną wydawania kalendarzy, w których po cichu i bez kontroli historycy urzędowi fałszują fakta dziejowe i całą przeszłość przerabiają w duchu cara i prawosławia.

Jeden z takich kalendarzy, wydany w r. 1885, dla dycezyi chełmskiej, mieliśmy sposobność oglądać. Obok swiat rzymsko-katolickich, drukowanych alfabetem łacińskim i kalendarza prawosławnego, zawiera ta publikacja sporą liczbę rozpraw i opowiadań rozmaitego rodzaju. Jest tam nieudolny opis jakiejś pielgrzymki do Poczajowa, jest wstęp z historii rusko-litewskiej, jest opowiadanie o cudownem widzeniu jakiegoś prawosławnego ihumena w Warszawie, którego noskale „świętym” zrobili, jest nareszcie spora wianka anekdotek historycznych o Chmielnickim i hetmanach polskich, wojujących z kozakami.

Rozprawy te są naturalnie obliczone na obafumienie naiwnych czytelników. Jagiello występuje tam jako prawosławny chrześcijanin, zmieniający obrządek wschodni na łaciński, przed wstąpieniem na tron polski; Chmielnicki jest przedstawiony jako łagodny baranek, podczas gdy wodzowie polscy (Stanisław Koniecpolski, Jeremi Wiśniowiecki) odgrywają rolę krwiożerczych Kanibalów; nie udat się autorowi tylko ów ihumen, niby to przesładowany przez szlachtę polską tak bardzo, że go aż Matka Boska oosobiście w opiekę brała, bo znajduje on przecież sprawiedliwość zupełną u króla Władysława IV.

Druga podobna publikacja ukazała się w r. b. w Mińsku jako „Siewiero zopadnuy kalendar.” Opisawszy zwyczaj ludu białoruskiego i opowiedziawszy kilka legend i obrazków, przy czym nie obeszło się bez polekalek narzecza białoruskiego, umieszcza redakcja dwie rozprawy historyczne o Turowie i Zaslawnie litewskim. Co do tego ostatniego grodu, to dowiadujemy się, że już Włodzimierz W. zbudował tam monaster żeński św. Anastazji, cerkiew, zamek i sam tu mieszkał. Tegoż Włodzimierz W. zbudował tam monaster żeński św. Anastazji, cerkiew, zamek i sam tu mieszkał. Tegoż Włodzimierz W. zbudował tam monaster żeński św. Anastazji, cerkiew, zamek i sam tu mieszkał.

Również całkiem błędnem jest twierdzenie autora, że Władysław Jagiello cerkiew zasławską na kościół parafialny przerobił kazał, bo o parafii zasławskiej, fundowanej przez Jagiello wspomienia nie ma. Znowu więc autor piszący dziś jest lepiej poinformowany niż Długosz, żyjący za czasów Władysława Jagielly i zapisujący w swojej kronice skrajnie każdą nową parafię i nowy kościół na Litwie i Rusi. Czy takie oczywiste przekręcanie faktów historycznych jest potrzebne i polityczne? Czy znamionuje ono wyższość kultury rosyjskiej?

Stan wody na Wiśle potniósł się 60 centm., zawsze jednak jest niższym jeszcze o 50 etm. od stanu zwykłego (punktu zero). Podniesienie to uruchomiło statek parowy i większe galary. Liczba kamienic w Krakowie w ostatnim roku wzrosła do cyfry 1659, — ruch budowlany był następujący: w r. 1882 przybyło 3 nowe kamienie, w 1883 r. 22, w 1884 r. 19, w 1885 r. 24, w 1886 r. 23 i w 1887 r. 34 kamienie. Ogółem przybyło w siedmiu latach 125 kamienic.

Na targowicy na konie na placu Groble urządził się majęć, wydana zostanie osobna instrukcja, wypracowana przez magistrat p. satwierdzenin przez komisję targową, ewentualnie przez Radę miasta. Pobór plaowego od konia wyosił ma 10 et. — tytułem rewizji weterynarskiej pobierana będzie kwota 10 et., w końcu od wózków i wozów tytułem plaowego również kwota 10 et.

Majstrów kominiarskich jest w Krakowie siedmiu. Liczba ta od lat sześciu się nie zmienia. — Wkrótce ma się magistrat zastanowić, czy zachodzi potrzeba zwiększenia w ogóle liczby kominiarzy, oraz zmiany rewirów. Mieszkańcy ulicy Topolowej narzekają bardzo na zupełny brak dozoru policyjno-sanitarnego. Środkiem ulicy utworzyło się cuchnące jezioro i nikt nie myśli go usunąć. — Komisya brukowa usnała już tykrorotnie konieczność uporządkowania tej ulicy — brak funduszy jednak jest tem detąd na przeszkodzie. Zjazd do kopalni w Wieliczce 1 lipca br. urządzi p. Franciszek Klein, kupiec. — kopalnie będą Bloty nabywać można u wy-

urzędnik Tow. ubezpieczeń i on też król-m został ogłoszony. Bezpośrednio przed królem celne strzały dali pp. dr. Hjdjukiewicz i Roman Chmurski, o wież z stali marszałkami. Pochodowi po ogrodzie przy dźwiękach muzyki towarzyszyła liczna publiczność. Do wspólnej urozy, która się odbyła wieczorem w sali strzeleckiej na cześć nowego króla, zasiadło około 60 osób. Pierwszy toast wniósł nowy król za zdrowie cesarza Franciszka Józefa, — dalej ustępujący król pił za pomyślność swojego następcy, dr. A. Ziemińskiego wiceprezesa dra Hajdukiewicza który znow toastaował na cześć obecnych pp. dra Majera i dra Weigla. Dr. Majer pił za pomyślność Towarzystwa. Gospodarz p. Miłaszewski wniósł zdrowie nowych marszałków, dr. Weigel ustępującego króla, wreszcie zakończył przemówienia gorącym „kochajmy się!” dr. Paszkowski. — Uczta trwała do godz. 11.

Deputacya 20 pułku piechoty, złożona z pułkownika, majora, kapitana i nadporucznika wczoraj rano kurierskim pociegiem wyjechała z Krakowa do Berlina ua pogrzeb cesarza Fryderyka III, który był właścicielem tego pułku.

Owocza dla profesora. Od młodzieży akademickiej otrzymujemy wiadomość, iż w sobotę w sali wykładowej prof. Adamkiewicza słuchasz IV roku medycyny urządzili profesorowi owocę. Wobec pogłosk o ustąpieniu profesora z uniwersytetu krakowskiego, akademicy przez usta p. Kawerego Górskiego wyrazili wdzięczność profesorowi za dotychczasowe prace, oraz gorącą prośbę, aby pozostał nadal na zajmowanej katedrze. Owacę zakończono okrzykiem na cześć profesora, który zapewnił młodzież, iż uczyni co będzie w jego mocy, aby odwdzięczyć się za miłość uczniów, pozostał wśród nich nadal.

Jubilusz. W sobotę obchodzili urzędnicy Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń 25 rocznicę pracy w Towarzystwie p. Leona Dzikowskiego, a zastępcy szefa działu ubezpieczeń od gradu. Zebrani w biurze kolezdy jubilat wyrazili mu najserdeczniejsze życzenia — i wręczyli w upominek pierścień z brylantem. Jubilat w ciągu 25-letniej służby zaskarbił sobie serca kolegow, zjedną ogólną sympatję i pozyskał uznanie i zaufanie swoich przełożonych — Również i od kolezdy ze Lwowa otrzymał jubilat telegramy z życzeniami.

Wydział Czytelnic Akademickiej zebrał w sobotę ustępującego prezesa Czytelnic k. W. L. Jaworskiego, ze względu, że tenże ukończywszy obecnie kursa prawnicze, opuszcza uniwersytet. W imieniu grona wydziałowych przemówił p. Kosłński, podnosząc w serdecznych słowach pełną zasług działanów z Czytelnicy ustępującego prezesa, oraz jego koleżeńskie stosunek względem wydziału, — zaś p. Dobrowolski odezwał piękny wiersz własnego układu. Na temże posiedzeniu przedłożył p. Ortyński w imieniu Stowarzyszenia „Akademicka Promada” pismo od tegoż Stowarzyszenia, w którym kolezdy Rusini dziękując Czytelnicy akademickiej za gościnność, wyrażają zrazem życzenie utrzymania nadal stosunków ścisłej przyjaźni.

Z sądu. Przeiw wyrokowi sądu miejsko-deleg. karnego w sprawie p. Józefa Libana przeciw pp. A. Kruczkowskiemu i L. Langierowi, uniewinniającemu obu oskarżonych od zarzutu obrazu honoru, a skazującym p. J. Libana na koszt procesu w kwocie 32 złr., zgłosił p. Liban przez adwokata dra Rosenblatta rekurs. W motywach rekursu powiedziano, że sąd mimo dwukrotnego żądania odmówił przesłuchania świadków, powołanych imieniem p. Libana przez dra Rosenblatta i że nie zażądał od Wydziału krajowego aktów wyjaśniających sprawę. O przebiegu rozprawy apelacyjnej nie emieszkamy czytelników naszych uwiadomić.

Zabawa w parku krakowskim, która miała się odbyć wczoraj na dochód wódw i sierot po drukarzach krakowskich, nie przyszła do skutku z powodu niepewnej pogody. Na razie nie oznaczono terminu kiedy się odbyć może, — w każdym razie nie odbędzie się w przyszłą niedzielę, gdyż na dzień ten zapowiedziany już został popularny koncert Towarzystwa muzycznego z obfitym programem śpiewów chórowych.

Z zarządu szpitala św. Łazarza. Z powodu poruszonej w kronice naszego piśmie na żądanie krewnych zmarłego wd 23 maja b. r. Zenona Sauermy, kwestyi zawiadomienia rodziny o śmierci chorych w szpitalu umieszczonych — otrzymujemy pismo zarządu szpitala, którem oznajmia, iż rodzina Z. S. wcale nie udawała się z prośbą o za wiadomienie jej o wypadku śmierci. W kwestyi ogółu dotyczącej zawiadomienia zarząd, iż ani odpowiednia instrukcja, ani chwilowe zarządzenie nie stoją na przeszkodzie zawiadomieniu rodziny e zasług śmierci, lecz owszem, ile razy zgłosi się rodzina, lub tylko jest zostawiony dokładny adres, zarząd szpitala natychmiast telefonicznie lub listownie wyśleła zawiadomienie, a to tembardziej we własnym interesie, gdyż przez to zaoszczędza się kosztów grzebania zmarłych, które pokryte być muszą z funduszu krajowego.

Stan wody na Wiśle potniósł się 60 centm., zawsze jednak jest niższym jeszcze o 50 etm. od stanu zwykłego (punktu zero). Podniesienie to uruchomiło statek parowy i większe galary. Liczba kamienic w Krakowie w ostatnim roku wzrosła do cyfry 1659, — ruch budowlany był następujący: w r. 1882 przybyło 3 nowe kamienie, w 1883 r. 22, w 1884 r. 19, w 1885 r. 24, w 1886 r. 23 i w 1887 r. 34 kamienie. Ogółem przybyło w siedmiu latach 125 kamienic.

Na targowicy na konie na placu Groble urządził się majęć, wydana zostanie osobna instrukcja, wypracowana przez magistrat p. satwierdzenin przez komisję targową, ewentualnie przez Radę miasta. Pobór plaowego od konia wyosił ma 10 et. — tytułem rewizji weterynarskiej pobierana będzie kwota 10 et., w końcu od wózków i wozów tytułem plaowego również kwota 10 et.

Mieszkańcy ulicy Topolowej narzekają bardzo na zupełny brak dozoru policyjno-sanitarnego. Środkiem ulicy utworzyło się cuchnące jezioro i nikt nie myśli go usunąć. — Komisya brukowa usnała już tykrorotnie konieczność uporządkowania tej ulicy — brak funduszy jednak jest tem detąd na przeszkodzie. Zjazd do kopalni w Wieliczce 1 lipca br. urządzi p. Franciszek Klein, kupiec. — kopalnie będą Bloty nabywać można u wy-

mienionego kupca ua miejscu w Wieliczce i w handlu p. Mki w Krakowie

Zmarli. Jan Gall, obywatel m. Krakowa, ojciec znanego artysty-muzyka, zm rł w 73 roku życia.

Znalezione d. 17 b. m. przy wyjściu z teatru wachlarz skórzany, oraz zarząwek czarny pozostawiony w sklepie p. Jawornickiego — złożono w policyi.

Lwów, 17 czerwca. (Koresp. N. Reformy). W piątek wieczór spłd niezwykle ulewny deszcz i o tego czasu temperatura powietrza bardzo się obniżyła. Wczoraj i dziś było ciągle chłodno, wietrzna i pogoda wątpliwa, dopiero koło godz. 8 wieczór ustał zupełnie, horyzont się wypogodził — ale to już było za późno, aby uratować od klęski materialnej aranżerów wywieciek i festynów ogrodowych. Wczorajszą „Jarmark” na Wysokim Zamku, na korzysne kolonii wakacyjnej dla dziewcząt, zrobił kompletną fiasko — a dziś tejszy festyn na korzysć sympatycznego „Sokoła” również zakończy się pewnie deficytem. Jak wypadły wycieczki, jedna do Podhorzyc, a druga Towarzystwa prawniczego do Bratuchowie, dowiemy się dopiero jutro.

Wkrótce miastu naszemu przybędą wspaniałe budynki, które nie miały się przyczynia do zdobyci Lwowa. Najprędzej staną gmachy: dyrekcji poczt i telegrafów przy ulicy Słowackiego (o trzech frontach) i seminarjum gr. kat. (z dwoma frontami, do ulicy Kopernika i Sykstuskiej) Pałac hr. Alfreda Potockiego przy ulicy Kopernika już rozpoczęto budować, pod gmach galic. Kasy oszczędności przygotowują grunt, burzą były hotel angielski. Na plaou „Castrum” stanądz mają „jak wiadomo” muzeum miejskie i szkoła przemysłowa. Zresztą ruch budowlany w tym roku bardzo u nas słaby.

Zabie i Czarnohora. Dla umosławienia zwiedzania Czarnohory urządził oddział czarnohorski Tow. Tatrzańskiego w Żabiu „Gospodę czarnohorską” w domu wynajętym od p. Baranowskiego i zaopatzył ją w tapczany, sienniki i inne niezbędne sprzęty i przybory. Za nocleg plaou dzienne członkowie Tow. Tatrzańskiego 25 et., inne zaś osoby 50 et. Od gospodarza domu można dostać wikt za mierną cenę. Wyjaśnienia wszelkie o do wycieczek może dać na miejscu p. Czerwiński, rzadca dóbr Żabiogo i delegat Tow. Tatrzańskiego. Również pod Czarnohorą, mianowicie po drodze do „Pop Iwana” można także mieć nocleg wygodny i wikt za mierną cenę u p. Bendorfia w Szybenicy, który na prośbę zarządu czarnohorskiego do tego się przychylił. Z powrotem można nocować w Schronisku tatrzańskim wystawionem pod „Gropą”, a więc pod samym „Pop Iwanem”. W ten sposób zwiedzanie Czarnohory, tego najwzwyższego grzbietu Karpat w Galicyi, zostało dla turystów znacznie ułatwione. Zwraca się też uwagę, że nietylko dla zwiedzających Czarnohorę pobyt w Żabiu jest pożądany, ale usilnie zaleca się tę śliczną i największą w Galicyi wieś dla wszystkich osób potrzebujących pokrzepienia swych sił, tak fizycznych, jak i moralnych; wieś ta ma według apstrzeżeń meteorologicznych ze wszystkich większych wsi górskich w Galicyi najładniejszy klimat i zaleca się najwięcej na stałą klimatyczną górską. Na dłuższy pobyt w Żabiu jest tam łatwo znaleźć mieszkanie odpowiednie za bardzo mierną cenę, również dostać można wszelkich wiktów. Kapiela rzeźne w Czeremesau są wyborne, żętyje jest podostatkiem; poma w miejscu Wycieczki ze Żabiogo tak w góry, jak i spławami po Czeremesau aż do Kut są prześliczne. Skoro się z Kołomyi rano fakrem wyjedzie, można być wieczorem tego samego dnia w Żabiu.

Ze Stowarzyszeń.

Walne zgromadzenie członków Towarzystwa pedagogicznego oddzi lu krakowskiego odbędzie się w Wieliczce 1 lipca br. o godz. 2 po południu w szkole wydziałowej. Porządek rozpraw: 1) Odczytanie protokołu. 2) Wybór zarządu i delegata na walny zjazd w Rzeszowie. 3) Sprawozdanie z czynności zarządu, stanu kasy i biblioteki. 4) Sprawozdanie z Kółek pedagog. 5) Sprawozdanie z walnego zjazdu w Stanisławowie. 6) Nauka rachunków na podstawie Knillinga (p. Buczek). 7) O nauce geografii w szkole lud. (p. Rink). 8) Konarski, reformator nauk i wychowania w Polsce (p. Filiński). Odjazd z Krakowa o godz. 11 min. 15 koleją.

W. Jabłoński, W. Guźdek, prezes, sekretarz.

Repertuar teatralny.

We wtorek 19 czerwca: Po raz trzeci „Ni touche”, operetka w 4 aktach Hervégo. We środę 20 czerwca: „Kapelan”, operetka w trzech aktach Millóckera. We czwartek 21 czerwca: „Don Cezar”, operetka w 3 aktach Dellingera.

Wystawa archeologiczno-artystyczna.

Nowy Sącz, 16 czerwca. Wystawy naszej w Kraków nie powstydziłby się choć szkoda może było dla Sadecczan zachodu pracy. Bo dotąd przez cały tydzień salwidwie 11 osób ją zwiedziło. Dają to smutne pojęcie o tutejszych stosunkach.

W pierwszjej sali z 4 dużych oszklonych sze pierwsza misieci zbiór poważnych zabytków: są popielnice, łzawnik, kaganek, ozdoby kobiece z brzozy, groty krzemienne z wykopaliska w Kwaczał popielnica, strzemię, wędzidło, siewierka i dwa misce oszklone przez rzadę ajedzono z wykopaliska na szkl kołojowym Strzy-Skole, a wreszcie ozeryce o brzymim urn, znalezionej w Michalozowy w Sa dekiem. W dalszych szafach pomieszczono porcelana saską, sewską, wiedeńską, paryską, chińską i j. polską, tudzież rozmaite drobiazgi ze szkła, srebra, złota i innych metali.

Jest tu puhar szklany rznięty, mieszczący w sobie 4 butelki wina, są 2 puharki szklane z ordmi, wśród których Radziwiłłowski herb Traby, j. puharek ze szkła, zwanego rouge antique, które dzisiaj już nie wyrabiają. Zwraca uwagę obraz Matki Boskiej, ułożony z mych drobnych haftów i robotek kobiecych, tudż stary sztych Matki Boskiej Częstochowskiej z przszego wieku, którą Niemcy przezwali „Schestagutaj” jest także knty pas polski z rapami, złocony w ogniu.

Dalej talerz fajansowy, wyrobiony w Glińsku wizerunkiem Teofila Wiśniowskiego. Za talerzem mieszczony wyrok, wydany na Wiśniowskiego p. sąd krajowy lwowski. Tutaj są także dwie filizy

Kronika.

Kraków, 18 czerwca.

Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Rady miejskiej zamieszczono oprócz spraw niezakończonych na posiedzeniach poprzednich, wnioski sekcji I o przebrakowanie ulicy Stradomskiej, — komisya administracyjnej w sprawie objęcia w administrację mostu kolejowego na Wiśle — i sekcji II o przyznanie subwencji na obchód 300 rocznicy istnienia gimnazjum św. Anny.

W ogrodzie strzeleckim zebrała się wczoraj dość liczna publiczność na uroczystą intronizacyę nowego króla kurkowego. Po licznych strzałach w ciągu tygodnia i wczoraj wymierzonych w drewnianego kurka, tak iż ogólna liczba kul doszła do 681 sztuk, ostatni szczałek zestrzelił p. Teodor Gajdzioz, rz-

Waski porcelanowa, pochodząca z serwisu w Tuilerach, z którego Napoleon I pijak kawę, a które to przedmioty przyniósł oficer po zajęciu Paryża przez wojska sprzymierzone, tudzież sliczny kloz kryształowy na nogach z brązu złoczonego, w stylu cesarstwa.

W następnej szafie znajduje się miła dla serca naszego pamiętka: jest to zegarek złoty w podwójnej szklanej kopercie, który był własnością Tadeusza Kościuszki.

Jest tu także sliczna srebrna kadzielnica, wyrobiona z drutu, ważąca około funta.

Wreszcie w szafie ostatniej są trzy bardzo stare, slicznie rzeźbione posądky z drzewa, które mają być zabytkiem dła Wita Stwosza, a które wystawiono na sprzedaż; jest drugi stary, slicznie kutu w ogniu, złoczony pas i sliczny różek na proch, rzeźbiony w kości słoniowej, mieszający z jednej strony czteropółową tarasę z herbami Korony i Litwy pod koroną królewską, z drugiej zaś popiersie Batorego i napis na wstędze: „Stephan Battori“. Różek musi być chyba własnością króla.

Na szafach tych umieszczone są stare zegary i kapelusze damskie z przeszłego stulecia a nad nimi wielki obraz ukrzyżowanego Chrystusa, pędza drezdeńskiego malarza.

Przy ścianie przeciwległej zwraca uwagę wielka starożytna rzeźbiona skrzynia, mająca 215 lat, z napisem: „Anno Domini 1673 G. S.“

Przy ścianie tej jest jeszcze jedna szafa, mieszcząca ca mnóstwo cennych drobiazgów, pomiędzy którymi celuje starożytny kaftanik z czerwonego aksumitu, bogato naszywany złotem, daleki zegarek (gdański), starożytny zegar stołowy ze sliczną akwarelą, cukiernica srebra, slicznie rzeźbiona, starożytny złoty grzebień kobiecy, wysadzany trzema slicznymi kamiami, budzik w oprawie ze złoczonego brązu na satyrach i t. p.

Z tego pokoju wchodzi się do sali głównej, której opisanie zostawiamy do następnego listu. Dla interesujących się zabytkami pożądaną będzie wiadomość, iż niektóre z wymienionych przedmiotów są do sprzedania.

Dział ekonomiczny.

III. Zjazd „Towarzystwa gorzelników polskich“ w Przemyślu d. 17 czerwca b. r.

Przemysł, 17 czerwca. Zgromadzenie zajął p. K. Hordyński, prezes. Od odczytania protokołu Zgromadzenie wnalina. Zarząd przedstawił następnie zgromadzeniu sprawozdanie ze swych czynności, zaznaczając, że Towarzystwo w ciągu trzech lat swego istnienia przetrwało chwile krytyczne rozwija się coraz pomysłniej, a praca jego wychodzi na dobro całego ogółu. Towarzystwo wydając organ „Gorzelnik“, daje sposobność wzajemnego porozumienia się, wymiany zdań i pocieszenia, a liczy obecnie 144 członków, w tem 99 zwyczajnych.

Nastąpiły wnioski zarządu w kwestyi nadawania posad, zaległych wkładek, wydawnictwa „Gorzelnika“, przyjmowania do praktyki elewów. W tej ostatniej sprawie uchwalono, aby elewi mieli ukończoną czwartą klasę szkół średnich. Wreszcie postanowiono jako jednorazową zapomogę dla wdów i sierot po członkach składac nie jak dotąd 50 ct., ale 1 złr. Poczem zgromadzenie przyjęło na członka protektora ks. Eustachego Sanguszkę, o czem zawiadomiono go telegramem.

Z kolei nastąpiły wnioski członków. P. Babiz wnosi, aby zarząd poddał myśl właścicielom gorzeli założenia składów spirytusu, celem opanowania warunków zbytu, a wykluczenia wyszukujących pośredników. Po krótkiej dyskusji wniosek przyjęto.

W tej chwili wszedł p. burmistrz dr. Dworski, a przedstawiony przez przewodniczącego, powitał zgromadzenie w serdecznych wyrazach. W dyskusji w szczególności nad miejscem przyszłego zjazdu, p. Wdówka proponuje Kraków, raz ażeby uchodzić dawną stolicę, a następnie aby zwrócić Czechoł, który Towarzystwem się interesują i wyrazili życzenie zawiązania bliższych stosunków.

Inni członkowie proponowali Stanisławów, Lwów, Tarnów. Uchwałę odłożono do dnia następnego.

Na wniosek komisji rewizyjnej udzielono zarządowi absolutorium.

Wskutek uchwalonego wniosku zarządu, aby kaźden członek obowiązkowo abonował „Gorzelnika“, członkowie składają należność abonamentową. Poczem posiedzenie zamknięto. Dzień w hotelu Przemyskim odbędzie się wspólny obiad, a po południu wycieczka na Zamek i przedstawienie w teatrze, gdzie występują obecnie artyści krakowscy.

Jutro ciąg dalszy obrad; na porządku dziennym są odczyty w sprawach gorzelniczych i dyskusya, do której przypuszczeni zostają także właściciele gorzeli, jako goście Towarzystwa.

Listów zastawnych gal. Tow. kredyt. ziemsk. wylosowano dn. 14 czerwca br.

Table with 4 columns: rank, prize amount, total sum. Rows for 1st, 2nd, 3rd, 4th prizes and total sum of 460,085 złr.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Meteorological data table for Kraków, June 18, 1888. Columns: yesterday, today, 2 days ago. Rows: air pressure, temperature, wind direction, humidity, etc.

Uwagi: Dzień pochmurny przy lekkich wiatrach wschodnich, chwilami deszcz.

Zgon cesarza Fryderyka

Ostatnie chwile życia cesarza Fryderyka miały spokojne. Wyczerpany długim cierpieniem nie czuł prawie zbliżającej się śmierci; zasnął bez agonii.

Nord. Allg. Ztg pisze: Nie była to walka ze śmiercią, ale powolne gaśnięcie życia. Przy łożu umierającego znajdowali się tylko cesarzowa Wiktoryja, wszystkie dzieci cesarza, książę-następca Meiningenski, ks. Fryderyk Leopold i dr. Mackenzie. W ciągu ostatnich godzin przedśmiertnych cesarzowa Wiktoryja trzymała prawą rękę cesarza w swych dłoniach. Gdy dr. Mackenzie oznajmił, iż u cesarza serce bić przestało, cesarzowa Wiktoryja z łkaniem upadła na zwłoki męża. Cesarz Wilhelm podniósł matkę i wyprowadził z pokoju zmarłego.

Prawidłowej sekcji ciała zaniechano, stosując się do woli zmarłego, który nie życzył sobie, aby spory pomiędzy lekarzami w jakikolwiek sposób były wznowione. Częściowa sekcja, jakiej trzeba było dokonać przy balsamowaniu, polegająca głównie na otworzeniu wielkiej arterji na szyi, wykazała całkowite zniszczenie górnej części gardzieli przez raka, zapalenie oskrzeli połączone z rozkładem tkanek i zapaleniem drobnych rozgałęzień tchawicy. — Zwłoki cesarza złożono w tym samym pokoju, w którym umarł. Oblicze cesarskie, pomimo długich cierpień podczas choroby, nie straciło bohaterskiego i wzniosłego wyrazu. Śmierć złądziła tylko rysy twarzy, nadając im wyraz błogiego spokoju, w żadnym rysie nie pozostało śladów przeżytych cierpień, a wyniosłość czoła zdawało się świadczyć o czystym i szlachetnym życiu zmarłego. Głowa wydawała się nieco mniejszą niż za życia, a forma jej, wyraźnie odznaczona przez przeważającą białą warstwę skóry, przypominała głowę sypłowa na nadgrobkach średniowiecznych. Zwłoki okryto ciemno-purpurową kapą z białą obwódką. Błado-woskowa prawa ręka spoczywała na szabli honorowej; na szyi zawieszony był na czarno-białej wstędze order pour le mérite. Na piersiach na białej kieszce śmiertelnej złożono wieniec, spleciony kiedyś własnymi rękoma cesarzowej Wiktoryi dla zwycięzcy pod Wörth. Dokoła panowała cisza śmierci, bogate dywany, wysielałające pokój, tłumity odgłos kroków.

Później złożono zwłoki do trumny cynkowej i ustawiono w galerji przytkającej do t. zw. Museschelsaal. Trumna jest zupełnie taka samą, jak trumna cesarza Wilhelma. Na uroczystości żałobnej, która odbyła się w pałacu w sali jaspisowej, byli obecni cesarz Wilhelm z cesarzową, cesarzowa Wiktoryja, książę Henryk z małżonką i inni książęta z rodziny cesarskiej, kilku książąt obcych świta wojskowa i kilku dostojników dworskich. Mowę żałobną wygłosił kaznodzią dworski Persius. Zwłoki cesarza mają być pochowane w Friedenskirche w Poczdamie, gdzie też wystawiono je tymczasowo na katafalku Świątynia ta zbudowana jest w stylu staro-rzymskich bazylik. Przed głównym wejściem znajduje się plac otoczony kolumnadą, pośrodku którego fontanna ozdobiona imitacją Thorwaldsenowskiego Chrystusa. W zagłębieniach muru z lewej strony widzimy grupę marmurową dła Rietschela: „Chrystus w grobie i Marya obok kłęcząca“, po prawej stronie grupa rozpłaczająca przez Baucha, a wykończona przez Wolfę: „Możesz modłący się podczas bitwy z Amalekitałmi, podtrzymywany przez Arona i Hura. Wnętrze świątyni jest nader bogato dekorowane. Nad grobem króla Fryderyka Wilhelma IV i jego małżonki Elżbiety, którzy spoczywają w Friedenskirche, stoi „Anioł zmartwych-

wstania“, dzieło dła Tenerani'ego, ucznia Thorwaldsen'a wspaniale wykute z marmuru kararyjskiego. Tutaj także spoczywają Zygmunt i Waldemar, przedwcześnie zmarli bracia teraźniejszego cesarza niemieckiego. Kościół otoczony jest pięknym cieniowym ogrodem. Z wieńców i kwiatów złożonych w zwłok cesarza wyróżnia się kosztowny wieniec z złotych róż marechal Niel i delikatnych rododendronów lila przysłany przez księżną Bismark.

Pogrzeb cesarza Fryderyka, jak wiadomo, ma się odbyć tylko w obecności najbliższych kół rodziny cesarskiej i będzie miał charakter czysto wojskowy, stosownie do woli zmarłego cesarza i zgodnie z życzeniem cesarzowej Wiktoryi. Dlatego też arcyks. Karol Ludwik, który miał jechać do Berlina na pogrzeb, zaniecha swego zamiaru. Na pogrzebie reprezentować będzie armię austriacką deputacya 10 pułku huzarów im. cesarza Fryderyka III, pod dowództwem komendanta pułku Teizmann'a i deputacya 20 pułku piechoty.

Nowy cesarz miał 16 b. m. długą konferencję z ks. Bismarkiem, podczas której przywołano dr. Mackenzie'ego, cesarz rozmówił z nim w obecności kaclera. Gdy po dwugodzinnej konferencji ks. Bismark opuszczał pałac, cesarz odprowadził go na ganek i wyciągnął doń obie ręce. Książę skłonił się i salutował po wojskowemu. Podczas konferencji porozumiano się co do pierwszych czynności nowego cesarza. Postanowiono, że cesarz zwróci się najpierw z ordżem do parlamentu, a następnie do sejmu pruskiego. Postanowienie to sprawiło bardzo dobre wrażenie w kołach politycznych. Konstytucya nie wymaga zwolnienia parlamentu podczas zmiany panującego. To też zwrócono na to uwagę, że obecny cesarz i król jest pierwszym pruskim monarchą, który zaraz składa przysięgę na konstytucyjną w chwili objęcia steru rządów.

Fryderyk Wilhelm IV składał ją dopiero po dziewięćciolciu panowaniu Wilhelma I składając przysięgę jako książę regent, a cesarz Fryderyk III nie składał jej ustnie wcale z powodu choroby.

W celu wysłuchania ordżia cesarskiego parlament niemiecki ma się zgrupować w dniu 25 b. m.

Prasa rosyjska urzędowa i nieurzędowa odzywa się z wielkim współczuciem o cesarzu Fryderyku. Prawo wiestn. pisze: W obecnej ciężkiej dla Niemiec chwili wspomnienie przymiotów zmarłego cesarza łączy narody, bez względu na stosunek ich do polityki zewnętrznej w jednym wspólnym uczuciu serdecznego żalu i uwielbienia dla pamięci cesarza Fryderyka. Russk. ino oświadcza, że wiadomość o śmierci cesarza powitana została w szeregach armji rosyjskiej szczerym żalem i głębokim smutkiem. Journ. de St. Petersburg, powiada, że Kosya podziela smutek domu Hohenzollernów oraz narodu niemieckiego i wyraża życzenie, aby Opatrzność, która w ostatnich czasach zesała na ten dom tak ciężkie próby, obyspała go obecnie dobrodziejstwami i dozwoliła korzystać dłużej z pokoju i dobrobytu pod berłem młodego monarchy, wstępującego na tron pruski i niemiecki.

Telegramy „Nowej Reformy“

Lwów, 18 czerwca. Silne wrażenie sprawiła tu prawie równoczesna śmierć trzech członków Rady miejskiej: Antoniego Kohmanna, Zygmunta Ruckera i Adolfa Aleksandrowicza.

Budapeszt, 18 czerwca. Arcyksiężna Stefania przybyła tu dziś rano w przejeździe z Serajewa do Wiednia. Cesarz powitał arcyksiężnę na dworcu kolei.

Budapeszt, 18 czerwca. Delegacya austriacka odbyła dziś w południe plenarne posiedzenie, na którym prezydent Smolka poświęcił zmarłemu cesarzowi Fryderykowi długie i nader sympatyczne wspomnienie. W mowie swej przypomnił mowca tragiczne wypadki ostatnich miesięcy, sumiennność w pełnieniu obowiązków, niezmiorną czynność, heroiczne zaośnienie w milczeniu boleści.

Całe życie nieboszczyka cesarza odzwierciedlało wysoką szlachetność umysłu, miłość sprawiedliwości i pokoju, ludzkość, wznoszącą dobroć serca; dlatego można zrozumieć niewymownie boleść i głęboką żalobę niemieckiego domu cesarskiego i narodu, oraz uczucia głębokiej żalobnej sympatji całej ukształconej ludzkości przy katafalku nieboszczyka.

W dalszym toku wyraził mowca niezawodną nadzieję, że teraźniejszy cesarz w czci synowskiej trzymać się będzie tradycji swoich wzniosłych poprzedników, że dla naszego cesarza będzie tak samo, jak oni, wiernym przyjacielem i sojusznikiem, że przymierze okaże się nierozwranom, a pokój jeszcze długo da się utrzymać. Niechaj w tej głębokiej powszechniej żalobie

po zgasiłom monarsze — pociechę i ulgę przynosi to przekonanie, że wspomnienie o nim żyć będzie we wdzięcznych sercach jego ludu i ludzkości całej, żyć będzie w dziejach jako wzniosły przykład wszystkich cnót książęcych, oraz w pamięci wspaniałomyślniej cesarzowej wdowy, teraźniejszego cesarza i członków rodziny cesarskiej.

Powtórnie akcentując tę tragiczną katastrofę, tak głęboko odczuł i przez nasz dom panujący, mowa kończy wnioskami, aby w celu uroczystej manifestacyi żalobnej przerwać dalsze obrady tudzież prosić ministra spraw zagranicznych, ażeby odpowiednią drogą przesłał rządowi niemieckiemu wyrazy głębokiego żalu austriackiej delegacyi.

Serajewo, 18 czerwca. Arcyksiążę Rudolf wczoraj po południu powrócił tu z Foczy; na całej drodze ludność składała dowody lojalności.

Serajewo, 18 czerwca. Cesarzewicz i arcyksiężna Otto wyjechali dzisiaj rano do Trawnika śród ozwionych okrzyków „żiwio!“ Przewodząc arcyksiężnę Rudolf dziękował za uroczyste przyjęcie i uczucia lojalne, jakich ludność niejednokrotnie złożyła dowody. Na to burmistrz odpowiedział w słowach pełnych wdzięczności za odznaczenie miasta przez pobyt arcyksiężstwa i wyraził nadzieję, że cesarz niezadługo zapewne będzie również uszczęśliwiony miastem swym pobytom.

Tuzla, 18 czerwca. W drodze z Serajewa do Tuzli składano arcyksiężnie Stefanii owocne pełne zapła. W Tuzli samej ludności urządziła wspaniałe korowód z pochodniami i seradaj. Arcyksiężna przypatrywała się tej owacyi z okna i przesyłała serbskiego towarzystwa śpiewackiego oraz burmistrzowi wyrażała osobiste podziękowanie. Miasto było iluminowane. Na wzgórzach o taczających płonęły ognie. Arcyksiężna odbyła przejażdżkę po mieście i obozie, wszędzie witana z zapalem.

Tukla, 18 czerwca. Arcyksiężna Stefania była wczoraj na cichej mszy w kościele katolickim, zwiędzia cerkiew wschodniego obrządku, gdzie ją uroczystie powitano i odmówiono modlitwę za cesarza i jego rodzinę. Toż samo powtórzyło się w wspaniałym nowo zbudowanym meczecie. Po zwiędzeniu tych świąt arcyksiężna przypatrywała się zabawom ludowym, witana wszędzie z zapalem. Około godziny 2 po południu ojadł przez Graecanie, Doboj, Derwent do Bośniackiego Brodu. W wymienionych miastach cała ludność przybyła dla złożenia hołdu. Z Brodu o godzinie w pół do 10 odjechała arcyksiężna do Wiednia.

Petersburg, 18 czerwca. Journal de St. Petersburg, rozbiurając treść proklamacyi nowego cesarza niemieckiego, ogłoszonych w Köln. Ztg. nie wątpi, że polityka zagraniczna pozostanie taką samą, jaką była pod obu poprzednimi cesarzami. Dziennik spodziewa się, że słowa pamiętnej, wypowiedziane przez cesarza Wilhelma przed śmiercią, będą dla dostojnego wnuka świętą spuścizną i pewną wskazówką w stosunkach między Niemcami a Rosyą.

Poczdami, 18 czerwca. Oboje cesarstwo młodzi, cesarzowa Augusta (babcia nowego cesarza), wielki książę badenski z żoną i cała rodzina zebrała się dziś przy katafalku nieboszczyka cesarza i zabrała tam jakiś czas.

Na rozkaz cesarza książę Fryderyk uda się do Berlina, aby tam powitać przybywających gości książęcych.

Wczoraj wieczór o godzinie 6 odbyło się w zamku Friedrichskron żałobne nabożeństwo w obecności wszystkich członków rodziny i przybyłych gości.

Po nabożeństwie zamknięto i zalutowano trumnę w obecności cesarza, ministra domu cesarskiego, ministra sprawiedliwości i innych osób; następnie złożono ją w tę samą trumnę, obitą czernym akksamitem, w której zawieszono było ciało cesarza Wilhelma na miejsce ostatniego odpoczynku. Po dokonaniu tej czynności rozpoczęli swą służbę generałowie i oficerowie sztabowi, przeznaczeni do straży przy ciele.

Poczdami, 18 czerwca. Pogrzeb cesarza Fryderyka odbył się według przyjętego ceremoniału. Po odśpiewaniu pieśni: „Jezus moja nadzieja“, odmówił kaznodzią Kuegel modlitwę, w której wspomniął o podwójnym ciosie, jaki spał na rodzinę cesarską. Wśród dźwięków hymnu: „Wiem, że mój zbawiciel“, złożono trumnę na rydwan. Orszak żałobny ruszył w przepisanym porządku.

W Friedenskirche odbyło się tylko liturgiczne nabożeństwo, podczas którego zagrzmiął salwy z ręcznej broni i strzały działowe. Po nabożeństwie, gdy rodzina cesarska opuszczała kościół, cesarzowa Wiktoryja zbliżyła się do katafalku i pożegnała raz jeszcze małżonka. Po tej wznoszącej scenie chór zaintonował ostatnią pieśń pogrzebową.

Paryż, 18 czerwca. W departamencie Charente odbyły się w niedzielę wybory deputowanego: bonapartysta Gellibert otrzymał 31,401 głosów, republikanin Weiller 23,989, a balanzysta Déroulede 20,656. Ostatecznym rezultacie rozstrzygnę ścisłejsze wybory.

Paryż, 18 czerwca. Prezes gabinetu Floquet i minister skarbu Paytral przybyli wczoraj do Marsylii. Wszędzie witano ich radośnemi okrzy-

kami Konsul austriacki w imieniu wszystkich konsułów podzwonił Floqueta. Floquet odrzekł, iż z zadowoleniem wita konsułów przedstawicieli pokoju europejskiego, którego utrzymanie jest pragnieniem rządu francuskiego.

Marsylia, 18 czerwca. Floquet przyjmował wczoraj burmistrza, rady gminne i rady generalne. Prezydent ministrów wyraził się, iż obecny gabinet pragnie odznaczyć się postępową i reformatorską działalnością i trzyma się pokojowej polityki zewnętrznej; niesłuszny jest zarzut, iżby rząd francuski, przygotowując wystawę międzynarodową, miał sobie życzyć wojny.

Rzym, 18 czerwca. W wyborach municypalnych z 34,000 uprawnionych do głosowania wzięło udział 24,000. Lista kandydatów liberalnych przeszła znaczną większością głosów.

Kursa telegraficzne. Najciekawsze wiedeńskie

Table of telegraphic exchange rates for various currencies and commodities as of June 18, 1888.

Opowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESLANE.

Podaję niniejszem do wiadomości szanownej P. T. publiczności, że z dniem 17 czerwca roku 1888 zaprzestałem pobierać mleko z Grodkowia, a zaopatruję moje mleczarnie ulica Sławkowska Nr. 12, ulica Grodzka Nr. 59, planty obok biskupiego pałacu w nabiul z obór Śledziejewickiej p. Niedzielskiego, Gnojnickiej p. Homolaca i Pawlikowieckiej p. Grossa, z których pierwsza, premiiowana przez Towarzystwo rolnicze, niejednokrotnie odznaczona była medalami, druga zaś na ostatniej wystawie w Krakowie otrzymała najwyższą nagrodę — dyplom honorowy i jako stajnia zarodowa, przez rząd subwencyonowana, znajduje się pod stałą kontrolą lekarską.

Mam nadzieję, że posiadając przeważnie mleko od krów górskiej rasy, odznaczające się największą sawartością tłuszczu, bardziej niż kiedykolwiek zasobę użytecznym wszelkim wymaganiom publiczności.

Utrzymując jak dotąd wzorowy porządek i czystość, wprowadzając stopniowo, na wzór znanej w całej Europie centralnej Peszteskiej mleczarni, wszelkie możliwe ulepszenia, mam nadzieję, że szanowna Publiczność, jak dotąd tak i nadal uznaniem moich usiłowań zaszczycać mnie będzie.

Nadmienić muszę, że opóźnienia dostawy, spowodowane zmianą pociągów, dziś usunięte zostały i sprzedaż w moich mleczarniach rozpoczyna się tak jak dawniej o godzinie 6 z rana. (1034)

Z uszanowaniem Ewelina Dobrzyńska.

NADESLANE.

Bierzmy zawsze najskuteczniejsze środki jakie są: Zwiitan (Morawa) Mogę panu donieść, że po użyciu prawdziwych szwajcarskich pigulek apt. Ryszarda Branda, jestem uleczony zupełnie z wszelkich dolegliwości żołądka. Czujęm już po trzydniowym użyciu pigulek szwajcarskich znaczne polepszenie, mogę więc sumiennie najgoręcej polecić każdemu używanie w podobnym cierpieniu.

Teodor Blodig Königsgasse 458. Szwajcarskie pigułki apt. Rych. Brandt są do nabycia w aptekach pudełko 70 ct., proszę zawsze uważać na biały krzyż w czerwonym polu i imię.

Large financial table with multiple columns: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów, Obligacje, Akcje bankowe, Akcje kolejowe, Waluty. Includes exchange rates and interest information.

Folwarczek

3 mile od Krakowa, a 6 kilometrów od stacji...

Panna

w starszym wieku, jeżeli możliwe z znajomością...

Letnie mieszkanie

składające się z 3 pokoi i kuchni, 2 mile od Krakowa...

Wiadomość u pani Zajaczkowskiej, ul. Bracka 5, w Krakowie.

Młoda kobieta dla uprzyjemnienia sobie czasu...

ŁÓD

w większej ilości i częściowo do sprzedania.

Mleczarnia przy ul. Basztovej, 19, sprzedaje od dnia 19 czerwca r. b. nabiał z Grodkowic.

Od 17 czerwca 1888 r. dostawa nabiału z dóbr Grodkowice do mleczarni przy ul. Sławkowskiej...

Maszynista lub ślusarz mechaniczny w młodszym wieku, potrzebny jest od 1 lipca b. r. do parowej fabryki wód mineralnych sztucznych K. Rzeczy i Chmurnskiego w Krakowie.

Nauczyciel młodszy szkoły wydziałowej, z chlubitelnymi świadectwami, poszukuje miejsca nauczyciela prywatnego na czas wakacji.

Zarząd centralny dóbr hrabstwa Tarnowskiego ma zaszczyt niniejszem zawiadomić, iż rozsyłka zamówionej żytniówki czystej...

Do dworu w Galicji, pod miastem Sędziszowem, potrzebny zarządca folwarczny czyli karbowy klucznik, umiejący czytać, pisać i rachować...

SYRUP wapniowo-żelazowy aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Syrup ten, łatwo asymilujący się z krwią, jest wypróbowanym środkiem dla osób cierpiących na piersi, tężyczkę, w chronicznych katarach płuc...

Pierwsza Związkowa Garbarnia w Rzeszowie poszukuje buchaltera. Wymaga się biegłości w korespondencji przy najmniej w języku polskim i niemieckim...

JUBILEUSZOWA WYSTAWA PRZEMYSŁOWA 25.000 zlr. wartości. Główna wygrana 5000 zlr. Wstęp 50 ct. W niedzielę i święta 30 ct. Dzieci placą 20 ct.

Etablissement Ronacher Wien, I., Sallerstätte. Właściciel i dyrektor: Antoni Ronacher. Codziennie wielkie międzynarodowe przedstawienia sztukmistrzów.

ROMAN SILBERBACH w Krakowie, ul. św. Tomasza, poleca po cenach najtańszych Portland Cement opolski i szczakowski, wapno hydrauliczne prawdziwe...

MAGAZYN BRONI i wszelkich przyborów myśliwskich BOLESŁAWA GLINIECKIEGO w Krakowie Rynek główny, L. 12. Broni Myśliwska z najświetniejszych amerykańskich, angielskich, belgijskich, czeskich i niemieckich fabryk...

W. KRZYSZTOFOWICZ poleca Farby pokostowe, tarte, gotowe do użytku. Farbę olejną do dachów, bram, sztachet i t. p. Masę woskową do zapuszczania podłóg...

Krowiankę prawdziwą uznaną przez Tow. lekarzy krakowskich jako najlepszą, odszczególnioną na Wystawie krajowej 1887 r. medalem rządowym, rozsyła koncesjonowany Zakład krowiankowy Józefa Freysingera...

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem. Wyrobą z produktu surowego własnej plan-tacji wszelkie gatunki Cykoryi i sztucznej kawy...

WIELKI SKŁAD DAWIDA BUCHNERA w Krakowie, Stradom, 23, poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów bławatnych, materij jedwabnych czarnych i kolorowych, aksamitów lyońskich, kaszmirów czarnych...

PIĘKNOŚĆ, ŚWIEŻOŚĆ I DELIKATNOŚĆ CERY otrzymuje się po nżyciu HELIANTYNY. Heliantyna jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiające...

Natychmiastowe zniszczenie wszelkiego robactwa! Ze wszystkich dotąd znanych i w handel wprowadzonych środków niszczących robactwo okazał się tylko NECROLIN jako najskuteczniejszy.

Wapiennik miejski w Podgórzu postawiony według najnowszego systemu Hoff-manna, prototypuje wyborną jakość WAPNO o czem analiza Wgo Dra Olszewskiego świadczy.

MATY TRZCINOWE pape, smołowiec do smarowania dachów, rury steingutowe, posadzki wszelkich gatunków itd. ma stale na składzie M. ZIELENIEWSKI Fabryka wyrobów betonowych i skład wszech potrzeb technicz. Kraków, ul. św. Marka, 31.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism periodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie poleca Franciszka Bielińskiego Sposób edukacji w XV listach, opisany 1775 roku...

Księgarnia Polska we Lwowie plac Halicki, L. 14. Chcąc jak najwięcej rozpowiększyć zbiór dzieł niemiernoludnego wie-szeza naszego...

Propinacya. Zarząd dóbr Staniątek ma do wydzierżawienia od 1 lipca r. b. prawo propinacyi w Łazach, w dwóch karcz-mach, oraz 7 morgów pola obsia-nego.

W. Stachowicz Krawiec cywilny i wojskowy Kraków, ul. św. Anny, L. 5, poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla o. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

Interes dla kapitalisty znakomity, pewny, przez rząd poręczo-ny, przynoszący 8 do 10% czystego dochodu, bez żadnego kłopotu lub zajęcia czasu, jest zaraz do sprzedania.

Kawa! Kawa! Kawa! Poszukuje się wspólnika do korzystnego, pewnego przedsiębiorstwa fabrycznego.

SUKNA cienkie gatunki bardzo tanio jak: Peruvien, Doeskin, Tüffel, liberyny i strażackie, oraz wszelkie modne towary.

Rządca ekonomiczny znający się bardzo dobrze na wszystkich gałęziach gospodarstwa i w-terynaryi, ubniamy lat 33, mogący się wykazać chlubi-nymi świadectwami i rekomendacyą, szuka posady od 1 lipca b. r. na ordynarye.

Dzierżawa dóbr 4 mile od Krakowa, mila od stacji kolei, w pięknym położeniu, jest zaraz do odstąpienia.